

1890-09-16

FAKTA

Dokumenttype:
Bortlodningsliste

Generel kommentar:
Afventer transskription.

Arkivplacering:
Mappe 51 nr. 15

TRANSSKRIFTION

Afventer transskription.

Estroö 16 Sept 1890

Kjære Møster! Men jeg ikke har
skrevet gal dato på kortet, og.
Det kan forresten være rigtig nok, at
der et par af de sidste gange har været
lidt længere mellem mine breve, for
et par af dem, har været af den art, at
jig gerne vilde have svar, inden jeg skrev
igen. Om alt går vel, kommer jeg
fredag aften, og skule Niels blive tidligt
nok fordi med billedet, og vi får regn
bygefter, kan der endda være tale
om, at jeg kommer tomt, men det
er ikke rimeligt, Barometret stå højt,
og vi har talt om lidt jagt på slutningen.
Den store jagt dag: Træker var med
Lawell, Humbla: normalbevægelse
krave, fløjts, kompas (tror jeg) vist osv. og
og David Lawells ven Dr. Appelland stor
lov eller kvit. David kom ikke selv med,
da han er blevet syg. Vi fik 3 agashøns
og en hare. Om jeg skrev noget, ved jeg ikke,
dog er der al sandsynlighed for, at jeg har

SKOVGAARD-MUSEET
Mappe 51 Nr. 15

del i en agorkone, muligvis i 2, dog det tror
jeg ikke. Det mestomstede ved jagten var tværen
efter haren. Hundene ledte efter hovedet
og Dr. Appelund gik ved dem, han så den
havde slag og så hvor den havde op og
løber langs et stengærde og sætter sig.
Dr. i firspring (han er gymnast) hen
til stengærdet og sætter over det og en griift
i et spring og næsten i fænen på nogle
koner som arbejder, de vinder, da de
så den flyve imod sig med løse, men
han vidste i skjul af gærdet, dukker
frem på rette sted, ser harens hoved
og skyder den. Godt var det, at hunden
løb til en helt anden side, ellers kunne
den have spoleret det hele. Den dag var
det, jeg hentede et af mine breve i Torshøj og
da jeg kom hjem fik et til, som Kjerens
havde bragt omme, og vognen taget med
hjem. Når jeg kommer hjem, bliver
det stille, her har jeg fundet for bringerne,
og kan end min ting flyde, hjemme

har jeg for haft brøgene, men ikke kunnet
lade min Ting flyde, om ordet er her
fakt barnstue, har jeg brøgene og kan
dog lade Tingene flyde. A. L. Madsen,
svor jeg glæde mig til at se jer. Børn der
gik hængt dampen fra Helsingborg på
den tid, men det ved jeg ikke, om den er.
Synes Du ikke jeg er ganske flink, at jeg tager
Et dagis just til ordet istedenfor at rejse lige
hjem. Jeg synes nu, at jeg har holdt og
holder brøene godt stive her oppe så længe.
For øjeblikket står de andre og undrojer
og lugter til en ny tobak Bergmann har
købt til Jensen, den hedder "Dalkuller".
De synes ikke den lugter godt, og det ryger af
den, og det er ikke spor af blad, bare stikke
der er hængt, og det er dog den dyreste fra
Tjænder. Niels mener, det er en mild vare.
Jeg bad j. Laurull, at om han engang
kom til København, så måtte han
dog endelig ikke gå var derfor. Han
takker meget og sagt, han skulde nok komme.

Den i eftermiddag kom David med 2 hunde, og
nu er her 7 hunde på gården. Jeg har veldigt
brødt om det, med at gjøre en ordets penberetning,
så det jegt, ordet for Wils, pakke ind og
en skrive et par ord til Sig, efter det med du
ikke ventet meget fra mig, for jeg kommer selv det
samt jeg give mig stunder med, det er at bade, idag
har jeg badet 2 gange i søen, jeg trænger til den
afkøling, Lawrence fandt vandet koldt, jeg
fandt det kun friskt. Nu er David, Niels og
Elof gået ud efter grøden. Ny boe skid et
Egen med sin pætte, det dundrede i studeerne
kløvede, vi kunde høre hans "hara", da han kom
ramt, han kom Sejers rids og strålende og med
egent: halen, som vilde smide det væk, da
han ikke vidste, hvad det kunde bruges til, jeg
foretog en dukkemuffe og boe til hans omme søster.
Han havde kun et hoved og for kroppen, men
han havde dog ramt, så dyret var gennemkullet
som en brigt. Lev me vel du min egen Viv.
Kæl for mig drengene og hils pigerne, Wils
hils, Din Mand.
Ja der er en mulighed for at jeg kommer torsdag.